
PROCEDURA DI GARA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023, ESPLETATA 
DA BANCA D’ITALIA IN QUALITÀ DI STAZIONE APPALTANTE ANCHE PER CONTO DELLA 
CONSOB E DELL’AGCM PER L’AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO DI GESTIONE DI UN PIANO 
DI FLEXIBLE BENEFIT PER IL PERSONALE DELLA BANCA D’ITALIA, DELLA CONSOB E 
DELL’AGCM”. AUTORIZZAZIONE DELLA SPESA DI COMPETENZA DELLA CONSOB.

DECISIONE DI CONTRARRE

VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 s.m.i.;

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”) (di seguito 
anche Codice);

VISTO il Regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri del 22.5.2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di assunzione 
di impegni di spesa”;

VISTO il “Protocollo d’intesa tra la Banca d’Italia, l’Autorità garante della concorrenza e del mercato 
(“AGCM”), la Commissione Nazionale per le Società e la Borsa (“CONSOB”), l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (“ANAC”), l’Istituto per la Vigilanza sulle Assicurazioni (“IVASS”) e l’Agenzia per la 
Cybersicurezza Nazionale (“ACN”) per la definizione di strategie di appalto congiunte per l’acquisizione di 
lavori, servizi e forniture” del 2023 (di seguito, “Protocollo d’intesa”);

VISTA la delibera della Consob n. 23078 del 24 aprile 2024, che è stata resa esecutiva ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 1, comma 9, sub art. 1, l. 216/74, con Decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri del 14 maggio 2024;

VISTO l’“Accordo per un appalto congiunto relativo all’affidamento del servizio di gestione di un 
piano di flexible benefit” (di seguito, “Accordo attuativo”), sottoscritto da Banca d’Italia, Agcm, 
Consob ed Ivass nel mese di maggio 2024;

CONSIDERATO che Banca d’Italia ha previsto, nel proprio Piano degli acquisti, un’iniziativa volta 
all’acquisizione del servizio di gestione di un Piano di flexible benefit, rivolto ai propri dipendenti e 
pensionati, avente i contenuti definiti in uno specifico Accordo siglato con le OO.SS. in data 13 marzo 
2024, approvato dal Consiglio Superiore in data 28 marzo 2024, che prevede, tra l’altro, che 
l’erogazione del servizio oggetto del Piano debba avvenire con decorrenza 1° gennaio 2025;

CONSIDERATO che la Consob, con la sopracitata delibera n. 23078 del 24 aprile 2024, ha 
approvato l’Accordo negoziale sottoscritto dalle OO.SS., avente ad oggetto l’introduzione, a far 
data dal 1° gennaio 2025, di un Piano di flexibile benefit con i medesimi contenuti di quelli definiti 
da Banca con l’omologo Accordo sopra richiamato;

CONSIDERATA la sussistenza di una comune e contestuale esigenza, da parte degli Enti firmatari 
del suddetto Accordo attuativo, all’acquisizione del servizio di gestione di un Piano di flexible 
benefit, rivolto ai propri dipendenti e pensionati, le cui modalità realizzative sono state definite da 
detti Enti nel richiamato Accordo Attuativo di maggio 2024;

CONSIDERATO che secondo il sopracitato Accordo attuativo i servizi di gestione dei Piani di 
flexible benefit in favore del personale degli Enti suddetti saranno affidati all’esito di una procedura 
di gara aperta ai sensi dell’art. 71 del Codice, che verrà esperita da Banca d’Italia quale Stazione 
Appaltante;



CONSIDERATO che la suddetta procedura sarà articolata in un unico lotto, in ragione 
dell’omogeneità dei servizi erogati e dell’opportunità di una loro gestione accentrata da parte di un 
unico operatore, per assicurare condizioni paritarie e prevedibilmente più vantaggiose per gli Enti, 
ferma restando tuttavia la separata sottoscrizione da parte di ciascun Ente di un distinto contratto, di 
importo proporzionale alla rispettiva esigenza, con l’operatore stesso;

CONSIDERATO che il contratto avrà decorrenza dalla data di stipula e terminerà dopo la scadenza 
del periodo quadriennale di operatività del Piano (1°.1.2025 - 31.12.2028) fino alla definitiva 
regolarizzazione di tutti gli aspetti amministrativi/contabili relativi alla fase di erogazione del 
servizio;

VISTO che il valore complessivo massimo stimato dell’appalto è pari a € 5.580.000,00 oltre IVA, 
così ripartiti:

- per le esigenze della Banca d’Italia, € 4.800.000,00 oltre IVA;

- per le esigenze della Consob, € 430.000,00 oltre IVA;

- per le esigenze dell’Agcm, € 200.000,00 oltre IVA;

- per le esigenze dell’Ivass, € 150.000,00 oltre IVA.

VISTO che i valori sopra indicati sono stati determinati rapportando la provvigione posta a base 
d’asta, fissata al 4%, all’ammontare teorico massimo del credito welfare complessivamente 
spendibile dai beneficiari relativi a ciascun Ente e rappresentano, pertanto, i corrispettivi massimi 
stimati per l’espletamento dei servizi forniti dalla Società aggiudicataria;

VISTO che l’onere complessivo massimo di € 430.000,00 oltre IVA a carico della Consob graverà 
sul capitolo di spesa corrispondente al n. 10109 (“Altre spese per il personale”) del bilancio di 
previsione degli esercizi 2025, 2026, 2027, 2028 e 2029 nelle seguenti rispettive misure (tenuto conto 
della previsione, contenuta nella lex specialis, di un corrispettivo mensile con pagamento a 30 giorni 
dal ricevimento della fattura):

ESERCIZIO IMPORTO (IVA ESCLUSA)

2025 €   89.583,00

2026 € 107.500,00

2027 € 107.500,00

2028 € 107.500,00

2029 €   17.917,00

VISTO che, in considerazione della natura delle prestazioni dedotte in contratto, non sussistono rischi 
da interferenza e che pertanto gli oneri per la sicurezza da rischi interferenziali, ai sensi dell’art. 26, 
co. 3, del d.lgs. 81/2008, sono pari a zero;

VISTO che dell’importo del contributo di vigilanza dovuto all’ANAC si farà carico la Banca d’Italia;

VISTO che il criterio di aggiudicazione della gara sarà quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa (prezzo/profili tecnico-qualitativi), con attribuzione alla componente economica di un 
massimo di 20 punti e a quella tecnico-qualitativa di un massimo di 80 punti;

VISTA la commissione posta a base d’asta pari al 4% che spetterà all’Aggiudicatario sul volume 
delle operazioni richieste dai beneficiari utilizzando il proprio credito welfare spendibile;



CONSIDARATO che detta commissione sarà remunerativa dei servizi gestionali che saranno forniti 
dalla Società affidataria, nonché dei servizi migliorativi eventualmente offerti dalla stessa;

CONSIDERATO che il soprarichiamato Accordo attuativo prevede che la Banca d’Italia espleti tutte 
le attività relative allo svolgimento della procedura e adotti ogni relativo provvedimento e che gli Enti 
partecipanti all’appalto congiunto stipuleranno autonomamente i contratti di rispettiva competenza;

CONSIDERATO che la commissione giudicatrice competente ad esaminare e valutare le Offerte
Tecniche ed Economiche sarà composta da personale di Banca d’Italia, che all’occorrenza e d’intesa 
con ciascun Ente, potrà valutarsi di far prendere parte ai lavori della commissione (in veste di 
commissari effettivi e/o di sostituti) anche a dipendenti della Consob e dell’Agcm e che le funzioni 
di Presidente saranno in ogni caso svolte da un dipendente di Banca d’Italia;

VISTI gli atti di gara predisposti da Banca d’Italia e condivisi dai competenti Uffici dei suddetti Enti:

 Capitolato tecnico 
 Schema di contratto
 Documento denominato “Contenuto dell’offerta tecnica e criteri di valutazione”;

DISPONE 

- l’autorizzazione della spesa di competenza della Consob di € 430.000,00 (IVA esclusa) relativa
al quadriennio di durata contrattuale, che graverà sul capitolo di spesa corrispondente al n. 10109 
(“Altre spese per il personale”) del bilancio di previsione degli esercizi 2025, 2026, 2027, 2028 
e 2029 secondo la ripartizione indicata in premessa.

IL DIRETTORE GENERALE

firma 1


		l.filippa@consob.it
	2024-06-28T13:23:20+0200
	Luca Giuseppe Filippa
	Luca Giuseppe Filippa
	I signed this document


		2024-06-28T14:01:15+0200
	Consob
	Consob signed this document




